

Số: 131 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 23 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Sơ kết 01 năm thực hiện Nghị định 103/2018/NĐ-CP ngày 7 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về quy định một số cơ chế đặc thù về đầu tư, tài chính, ngân sách và phân cấp quản lý đối với thành phố Cần Thơ

Thực hiện Nghị định số 103/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định một số cơ chế đặc thù về đầu tư, tài chính, ngân sách và phân cấp quản lý đối với thành phố Cần Thơ, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Nghị định số 103/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả 01 năm triển khai Nghị định, trong đó làm rõ những khó khăn, hạn chế, vướng mắc, đồng thời tìm ra nguyên nhân trong quá trình triển khai, đặc biệt là công tác phối hợp tham mưu của các sở, ngành.

2. Thông qua sơ kết, tiếp tục nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của Thủ trưởng các sở, ngành thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các cơ chế, chính sách đã được Chính phủ ban hành, để thành phố Cần Thơ phát triển theo tinh thần Kết luận số 07-KL/TW ngày 28 tháng 9 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Nội dung:

Đề cương báo cáo sơ kết 1 năm thực hiện Nghị định 103/2018/NĐ-CP ngày 7 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ:

I- Việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định tại cơ quan đơn vị.

II- Kết quả đạt được của từng nội dung:

1. Huy động vốn đầu tư và nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương
2. Huy động vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài
3. Đặc thù về ngân sách
4. Về thực hiện cơ chế hỗ trợ lãi suất
5. Về bán nhà ở xã hội
6. Về sử dụng quỹ dự trữ tài chính
7. Về thẩm quyền chấp thuận đầu tư đối với các dự án đầu tư khu đô thị mới

III- Đánh giá chung về hiệu quả của Nghị định:

- Trước khi có Nghị định
- Sau khi có Nghị định

IV- Những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện

V- Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

VI- Kiến nghị, đề xuất cụ thể

Đề nghị các đơn vị bám sát nội dung phân công tại Quyết định số 2651/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 103/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định một số cơ chế đặc thù về đầu tư, tài chính, ngân sách và phân cấp quản lý đối với thành phố Cần Thơ để thực hiện báo cáo.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị:

a) Thời gian: Dự kiến cuối tháng 9 năm 2019 lồng ghép với phiên họp sơ kết 9 tháng (quý 3) năm 2019.

b) Địa điểm: Phòng họp trực tuyến Văn phòng UBND thành phố.

3. Thành phần tham dự:

Theo Thư mời của Ủy ban nhân dân thành phố (Sở Tài chính đề xuất cụ thể).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ những nhiệm vụ của Kế hoạch ban hành theo Quyết định số 2651/QĐ-UBND và chức năng, nhiệm vụ được phân công, giao Thủ trưởng các Sở, ban, ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo, đánh giá kết quả tình hình triển khai thực hiện của đơn vị mình; đồng thời gửi báo cáo đến Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính **chậm nhất là ngày 04 tháng 9 năm 2019** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (các đơn vị gửi file qua hộp thư điện tử sokhdt@cantho.gov.vn, sotc@cantho.gov.vn để tổng hợp báo cáo).

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố **chậm nhất là ngày 20 tháng 9 năm 2019**./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố;
- Các Sở, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- Công thông tin điện tử TP;
- VP UBND TP (3B);
- Lưu: VT, H.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Tấn Hiển